

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI BANCARI DELLA SOCIETÀ AMA S.P.A., SOCIETÀ GESTORE DEL S.I.I. DEL COMUNE DI PATERNÒ.

Codice CIG: 7168435880

RICHIESTA DI CHIARIMENTI

Quesito n.1

..., Vi chiediamo di conoscere quali misure sono state adottate a seguito dei rilievi che la Corte dei Conti ha effettuato al Comune di Paternò riguardanti il rendiconto 2014, riconducibili ai disallineamenti contabili (tra i debiti e i crediti) e alla incompletezza delle note informative, relative ai rapporti tra l’Ente partecipato A.M.A. S.p.A. ed il Comune di Paternò; nonché alla spesa del personale che risultava superiore rispetto al triennio precedente e pertanto non conforme al vincolo di finanza pubblica.

Risposta

Agli atti di questa società non risulta alcuna evidenza riguardante i rilievi della Corte dei Conti al rendiconto 2014 del Comune di Paternò, cui i suddetti rilievi sono stati rivolti.

Nessuna comunicazione risulta mai essere pervenuta in ordine al superamento dei parametri inerenti il costo del personale dell' AMA SpA.

Per completezza e per quanto di competenza di questa società, si comunica altresì che nell'anno 2014 con l’approvazione del bilancio 2013 si è proceduto ad eliminare i disallineamenti delle poste contabili (crediti/debiti) tra partecipata ed ente controllante.

Quesito n.2

Con riferimento all'oggetto dell'appalto è stata rilevata una discrasia tra quanto previsto dal Bando e dal Disciplinare di gara che fanno riferimento all'affidamento dei servizi bancari di codesta Spett.le Società e lo schema di convenzione, da accettare, senza condizione o riserva alcuna, in fase di partecipazione alla gara, che configura formalmente l'espletamento di un servizio di cassa: si chiede di volere confermare, che, in caso di aggiudicazione, si provvederà ad allineare il predetto schema di contratto all'effettiva operatività di codesto Spett.le Ente (servizio di conto corrente di corrispondenza e non operatività tramite mandati e reversali);

Risposta

Si conferma, che, in caso di aggiudicazione, si provvederà ad allineare lo schema di contratto intendendo il “servizio di conto corrente di corrispondenza” anche se all’interno dell’A.M.A. spa, per motivi procedurali, si utilizzeranno i mandati di pagamento e le reversali d’incasso.

Quesito n.3

Con riferimento alla misura dei tassi debitore e creditore, oggetto di offerta, è stata rilevata una discrasia tra quanto previsto dal Disciplinare di gara, che indica quale parametro di riferimento l'Euribor a tre mesi base 365 con riferimento alla media del mese precedente l'inizio del trimestre vigente tempo per tempo, rilevata dalla stampa economica specializzata ed arrotondata al millesimo superiore, e quanto indicato all'art. 10 dello schema di convenzione, che fa riferimento allo spread

offerto rispetto al tasso Euribor 1mese/365 - media mese precedente: si chiede di volere precisare l'esatto parametro di riferimento;

Risposta

L'esatto parametro di riferimento è dato dal tasso Euribor 1 mese/365 – media mese precedente come specificato all'art. 10 dello schema di convenzione.

Quesito n.4

Con riferimento alla previsione di cui al paragrafo 1. del Disciplinare di gara, ove è indicato che "I prezzi che risulteranno dall'aggiudicazione della procedura resteranno fissi ed invariati per tutta la durata del servizio", si prega di volere confermare che per i punti III. e IV. del Disciplinare di gara relativi, rispettivamente, al tasso debitore ed a quello creditore, a rimanere invariato per tutta la durata del contratto sarà esclusivamente lo spread offerto rispetto al parametro di gara vigente tempo per tempo;

Risposta

Si conferma che i prezzi che resteranno fissi e invariati per tutta la durata del contratto sarà esclusivamente lo Spread offerto di cui ai punti III e IV del disciplinare di gara che sarà sommato all'euribor 1 mese/365 – media mese precedente.

Quesito n.5

Con riferimento alla previsione di cui al paragrafo 15, punto 15.3, pag. 14 del Disciplinare di gara che espressamente recita: "Saranno ammesse solo offerte economiche che non superino l'importo a base d'asta", non risultando indicato negli Atti di gara alcun importo a base d'asta, si chiede di volere confermare che trattasi di un refuso, analogamente a quanto indicato nel fac simile di offerta - modello A3 che in calce fa riferimento alla "percentuale di ribasso offerta sull'importo del servizio" ;

Risposta

Si conferma che quanto espresso al paragrafo 15 del punto 15.3 del disciplinare di gara che recita: "Saranno ammesse solo offerte economiche che non superino l'importo a base d'asta" trattasi di refuso dattiloscritto.

Quesito n.6

Il punto 6.4 a pagina 5 del disciplinare di gara prevede che la mancanza, l'incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive potrà essere sanata ai sensi dell'art. 83, comma 9 del Codice, dietro pagamento in favore della stazione appaltante della sanzione pecuniaria stabilita in misura pari a € 200,00. Si chiede conferma che in caso di attivazione del soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9 non dovrà essere corrisposta nessuna sanzione pecuniaria come previsto dal citato art. 83 comma 9 in seguito alle modifiche introdotte dal D. Lgs . 56/2017;

Risposta

Si conferma che a seguito delle modifiche introdotte dal d.lgs. n. 56/2017, in caso di soccorso istruttorio ai sensi dell'art. 83 comma 9 del codice dei contratti non dovrà essere corrisposta nessuna sanzione pecuniaria.

Quesito n.7

Il modello di offerta economica prevede che siano indicati i costi della manodopera con riferimento, tra l'altro, al numero dei dipendenti impiegati nell'esecuzione dell'appalto, all'inquadramento contrattuale dei dipendenti, ai minimi contrattuali ed alle voci relative alla contrattazione di secondo livello. Tenuto conto delle peculiarità del servizio oggetto di gara, nonché dell'art.95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016 espressamente richiamato nel disciplinare di gara che prevede unicamente di indicare i costi per la salute e sicurezza, si chiede conferma che nell'offerta economica dovranno essere indicati solo ed unicamente i costi complessivi per la salute e sicurezza stimati per i servizi bancari nei confronti della Vostra rispettabile Azienda.

Risposta

Ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. è necessario *indicare i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro.*

Quesito n.8

con riferimento al previsto versamento del contributo ANAC di E. 20,00., di cui al paragrafo 11, pagine 7 e 8 del Disciplinare gara, si segnala che il riscontro del sito ANAC alla richiesta di produzione del modulo per effettuare il pagamento del contributo di vigilanza è il seguente:

"[50001] Il valore immesso non è un codice valido

Inserisci il CIG che intendi cercare e clicca sul bottone: 7168435880"

Risposta

Per un rifiuto dattiloscritto il codice CIG indicato nei vari documenti di gara risulta errato. Il codice CIG esatto è il seguente: 7168435BB0.